
 

 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “GIOVANNI FALCONE e PAOLO BORSELLINO” 

           CENTRO TERRITORIALE  PERMANENTE ISTRUZIONE IN ETA’ ADULTA 

Via San Giovanni 1 - 81051  Pietramelara (CE) 

Tel. 0823986003 Fax.0823987215 – C.M. CEIC8AB009 - Distretto Scolastico 23  
C.F. 80010130617 

                      E-mail: CEIC8AB009@ISTRUZIONE.IT  E-mail certificata: CEIC8AB009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

Prot.n.1847         Pietramelara, 20/09/2019 

 

Al sito web 

All’Albo  

 

 

 

OGGETTO: Determina di spesa per affidamento noleggio bus con conducente per trasporto alunni nell’ambito del PON    di cui all’Avviso 

pubblico n. AOODGEFID\2669/2017, “Competenze di base” codice progetto:  

10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1189 “Il Cittadino Digitale” CUP D28H18000130007- Modulo Roccaromana 

CIG: Z4D29E5E8D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Considerato che il Programma Annuale 2019 è  stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

 
Considerato che nel  Programma Annuale 2019 è  stato  inserito il progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1189; 

 

Visto  Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2669/2017- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale 

e della creatività digitale e delle competenze di “Cittadinanza digitale”. Asse I – Istruzione  Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.2;Sottoazione 10.2.2A:  
 

Visto             Il Progetto  predisposto, approvato  dal Collegio dei Docenti  e dal Consiglio d’Istituto, denominato: 

10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1189 “Il Cittadino Digitale” che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – 
Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 

Ufficio IV:con nota Prot. 25954 del 26 settembre 2018 ha pubblicato le graduatorie definitive nazionali dei suddetti Progetti 
PON/FSE; con nota prot. n. AOODGEFID/28248 Data 30/10/2018 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 

autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, prevedendo come termine di conclusione delle attività didattiche il 

30/09/2020, ed entro il 31/12/2020 la sua chiusura amministrativo-contabile;  
Vista  la nota AOODGEFID/4496 del 18/02/2019 che determina le condizioni di ammissibilità e obbligo di realizzare entro il 

30/09/2019 di almeno 2 da 30 ore o 1 da 60 dei moduli autorizzati;  

Visto che sono stati avviati i seguenti moduli: 

1. Modulo “la storia del digitale a Roccaromana” 

2. Modulo Pensiero Computazionale e Coding” Riardo 

Vista        la richiesta degli esperti del modulo   

  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO   l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  Il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di 

importo pari o inferiore di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 

diretto”; b) oggetto dell’appalto: acquisizione servizi di noleggio pullman con conducente nell’ambito del progetto PONFSE  

10.2.2A-PONFSE-CA-2018-1189; c) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 

stazione appaltante deve soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche 

di acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

mailto:CEIC8AB009@ISTRUZIONE.IT
mailto:CEIC8AB009@PEC.ISTRUZIONE.IT


procedure di gara per la fornitura del servizio di noleggio di un pullman per una uscita didattica a Roccaromana da effettuarsi il 

21 settembre 2019; 

CONSIDERATO  che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con 

quelle oggetto della presente procedura di fornitura;-in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’articolo 328 del D.P.R. n. 

207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 

elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire il servizio di noleggio 

pullman per visite guidate tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 

RILEVATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria 

procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite 

di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2019 e constatata la 

copertura finanziaria per il servizio richiesto; 

VISTO   il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

VISTA   la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi 

operatori economici”; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta autoservizi Borrelli 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento per l’acquisizione del servizio di noleggio di un pullman con conducente per una uscita didattica a Roccaromana nella 

giornata del 21 Settembre 2019 alla ditta AUTOSERVIZI BORRELLI di Pignataro Maggiore (CE) per un ammontare complessivo di € 220,00 IVA 

compresa. 

Art. 3 

La prestazione del servizio di noleggio pullman con autista, di cui all’art.2, dovrà essere resa successivamente alla ricezione del buono d’ordine 

all’uopo predisposto. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

prof. Di Lauro Vincenzo. 

Art. 5 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo ceic8ab009@istruzione.it 

oppure telefonicamente al n. 0823986003.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Vincenzo DI LAURO) 

 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993) 

 

 
 

 

 
 

 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


